关于《东阳市病死畜禽集中无害化处理实施方案》的起草说明
[bookmark: _GoBack]为打造与新形势下动物防疫安全、生态环境安全、食品安全和公共卫生安全要求相适应，覆盖畜禽生产经营全环节的高水平无害化处理体系，促进畜牧业高质量发展，结合我市实际，制定了《东阳市病死畜禽集中无害化处理实施方案》。现将有关情况说明如下:
1、 起草依据
《国务院办公厅关于建立病死畜禽无害化处理机制的意见》（国办发〔2014〕47 号）、《农业农村部 财政部关于进一步加强病死畜禽无害化处理工作的通知》（农牧发〔2020〕6号）、《浙江省农业农村厅 浙江省财政厅关于进一步加强病死畜禽无害化处理工作的通知》（浙农牧发〔2020〕23号）。
2、 制定的基本情况
以科学发展观为指导，按照“政府主导、市场运作，统筹规划、因地制宜，财政补助、保险联动”的原则，建立病死畜禽无害化处理长效机制，促进畜牧业健康发展，维护公共卫生安全，保障人民身体健康。
3、 主要内容
（一）指导思想  以科学发展观为指导，按照“政府主导、市场运作，统筹规划、因地制宜，财政补助、保险联动”的原则，建立病死畜禽无害化处理长效机制。
（二）工作目标  2023年12月底前完成规模养殖场及公共病死畜禽和病害畜禽产品的暂存点建设，同步构建养殖业主、保险公司、病死畜禽集中无害化处理厂（以下简称动物生态处理中心）三方联动，政府监管的病死畜禽“统一收集、集中处理”病死畜禽无害化处理机制和体系。
（三）工作机制  一是制定操作流程，形成“场户送交、统一收集、集中处理、全程监管、保险联动”的运行机制；二是明确补助对象及标准。
（四）落实病死畜禽无害化处理责任  明确了市农业农村局、市财政局、各镇乡街道、动物生态处理中心和养殖场（户）、屠宰企业的相关责任。
（五）保障机制  一是建立健全机制；二是建立健全机制；
四、提请决策事项
提请同意关于《东阳市病死畜禽集中无害化处理实施方案》的通知。